
COMCULTURA | Conselho Municipal de Política Cultural de Araras  
Casa dos Conselhos ▪ Rua Marechal Deodoro, 658 - Centro. 

3352-6614    comcultura.araras@gmail.com 

1 
 

ATA - 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMCULTURA DE 2022 

 

Ao sexto dia do mês de junho de 2022, às dez horas da manhã, nas dependências da Casa dos Conselhos 

de Araras/SP, foi realizada a quinta reunião ordinária do Conselho Municipal de Política Cultural de 

Araras (CoMCulturA). Estiveram presentes Luís Alexandre Bráz Pinto, Débora de Souza Simões, João 

Mauro de Assis, Katiuscia Marques Paganotti, Luiz Ariovaldo Fabri Junior, Maria Fernanda Boldrin 

Denardi Turati, Matheus Bonon Cressoni e Renata Marina de Moraes Barini. Justificou ausência: 

Marcelo Daniel. A pauta do dia foi: 1) Abertura da Casa da Memória de Araras; 2) Eventos e orçamento; 

3) Oficialização dos membros do Conselho, definição de cargos e novos membros. 

 

1) Abertura da Casa da Memória de Araras – João Mauro informou que a Casa da Memória 

ainda permanece de portas fechadas, que está atendendo o público com agendamento, disse 

ainda que a mesma estava sem funcionários especializados, que a funcionária pediu exoneração 

e o concurso que ela entrou já expirou; também o local foi utilizado como gabinete do prefeito 

devido à reforma do gabinete. Débora ressaltou que a Casa da Memória funcionava antes sem 

funcionários especializados, então que isso não deveria ser uma prerrogativa para a sua não 

abertura. Lembrou também que a Casa da Memória foi cadastrada no Sistema Estadual de 

Museus (SISEM) e que, apesar disso, ela não está cumprindo a sua função de museu. João Mauro 

disse que eles estão de mãos atadas e que precisam de ajuda externa, como do próprio Conselho, 

para pressionar abertura da instituição e perguntou ainda se temos dicas de solução. Débora 

disse que os funcionários precisam ser capacitados para serem mediadores, ou mesmo contratar 

estagiários que também devem ser capacitados. Renata lembrou que esses questionamentos 

foram realizados via documento que foi protocolado e que agora o secretário de cultura, Fredo 

Junior, deve responder.     

 

2) Eventos e orçamento – Matheus questionou sobre os eventos “Festa Junina” e “Café com 

Chocolate”. João Mauro respondeu que esses eventos não acontecerão. Matheus contou sobre o 

evento da Semana das Árvores, que estava esvaziado e que competiram com a Festa do 

Torresmo. João Mauro respondeu que a Festa das Árvores foi amplamente divulgada e que ela 

já estava marcada para acontecer desde o ano passado, e que ele é um evento de pequeno porte, 

mas que de fato aconteceu o Festival do Torresmo no mesmo dia, mas que esse é um evento 

particular  

Matheus questionou ainda quais serão os próximos eventos e qual é o orçamento destinado para 



COMCULTURA | Conselho Municipal de Política Cultural de Araras  
Casa dos Conselhos ▪ Rua Marechal Deodoro, 658 - Centro. 

3352-6614    comcultura.araras@gmail.com 

2 
 

a pasta da Cultura e como está sendo utilizado. João Mauro respondeu que existe um orçamento 

para a Cultura, mas existe também a dotação orçamentária, que é a verba liberada para a 

realização dos eventos e projetos. Disse que chegará uma dotação para agosto e setembro e 

servirá para realizar o credenciamento, esse que será realizado como “Pessoa Jurídica”, pois o 

pagamento não passará mais por eles, mas será recebido direto na Fazenda; disse também que o 

credenciamento não será somente para artistas, mas também para produtores; assim, receberão 

tanto cadastramento de artistas quanto de projetos, será uma dotação anual, assim, começam a 

trabalhar com essa dotação esse ano e irá até o próximo ano, e que, acredita-se que o valor será 

de R$ 300.000,00 a R$ 500.000,00. Com essa dotação, eles predendem fazer um programação 

semanal e mensal fixa, querem voltar com os eventos na praça e Centro Cultural, que é 

importante manter a constância para a formação de público. Além dos eventos, dentro dessa 

verba terão as oficinas e cursos de pequena duração. Para soltar o edital, eles precisam do valor 

da dotação.  

 

3) Oficialização dos membros do Conselho, definição de cargos e novos membros – Sobre a 

composição de novos membros, Renata explicou que, em relação ao poder público, o prefeito 

determinou que em todos os Conselhos as secretariais devem nomear e liberar seus funcionários 

para as reuniões; disse também que precisamos regularizar a situação do Conselho de Cultura, 

que deve ser mandado para ela todos os nomes dos conselheiros e conselheiras e os respectivos 

cargos, ela faz a solicitação da portaria, baixa a portaria, sai do diário oficial, e assim, fica 

oficializado.  

Débora disse que gostaria de ser a primeira secretária e Fabri Junior o segundo secretário, todos 

concordaram. Alexandre Braz está como presidente e Katiuscia vice-presidente. 

Sobre as cadeiras vagas, Renata disse que se responsabilizaria em cobrar dos secretários as 

indicações dos nomes pelo poder público, que são: titular e suplente da Secretaria de Assistência 

Social e suplente da Secretaria de Governo. E em relação aos membros da Sociedade Civil, serão 

realizados convites para a ocupação dos cargos de suplente de Movimentos Sociais e suplente 

de Usuários de Serviços da Cultura.  

Essa ata foi lavrada por mim, Débora de Souza Simões, ao sexto dia do mês de junho de 2022, 

às onze horas e trinta minutos da manhã.  

 

 


